[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

25 августа 2020 г. № 1453
г. Елизово
99 (внеочередная) сессия

О принятии нормативного правового акта «Порядок уменьшения арендной платы по договорам аренды земельных участков»
Рассмотрев обращение Администрации Елизовского муниципального района о принятии нормативного правового акта «Порядок уменьшения арендной платы по договорам аренды земельных участков», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского муниципального района,

Дума Елизовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять нормативный правовой акт «Порядок уменьшения арендной платы по договорам аренды земельных участков».

2. Направить нормативный правовой акт, принятый настоящим Решением, Главе Елизовского муниципального района для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

ВРИП Председателя Думы
Елизовского муниципального района                                                        В.А. Завьялов
[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«Порядок уменьшения арендной платы
по договорам аренды земельных участков»
Принят решением Думы Елизовского муниципального района от 25.08.2020 № 1453

Статья 1. Порядок уменьшения арендной платы по договорам аренды земельных участков (далее – Порядок) разработан в целях принятия мер, направленных на сохранение экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, в соответствии с ч. 2 и ч.3    ст. 19 Федерального закона от 01.04.2020 № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
Статья 2. Порядок применяется при предоставлении уменьшения арендной платы, предусмотренной в 2020 году за использование земельного участка по договорам аренды земельного участка, которые заключены до принятия в 2020 году органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии со статьей 11 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» решения о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории субъекта Российской Федерации и арендаторами по которым являются организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции.

Статья 3. Уполномоченный на заключение договоров аренды земельных участков орган Администрации Елизовского муниципального района обеспечивает в течение 30 дней со дня обращения арендаторов (организаций, индивидуальных предпринимателей) земельных участков, осуществляющих деятельность в одной или нескольких отраслях, включенных в перечень, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», заключение дополнительных соглашений, предусматривающих уменьшение арендной платы в размере 95 % на срок до 1 октября 2020 года, начиная с даты введения режима повышенной готовности на территории Камчатского края, при условии, что арендатор осуществляет на территории Елизовского муниципального района один из следующих видов деятельности:

- ресурсоснабжение (тепло-, водоснабжение);

- развитие дорожной инфраструктуры (строительство и/или ремонт дорог);

- развитие коммунальной инфраструктуры (строительство и/или ремонт).

Статья 4. Условия, предусмотренные статьей 3 настоящего Порядка, применяются к дополнительным соглашениям к договорам аренды независимо от даты заключения такого соглашения.

Статья 5. В связи с уменьшением арендной платы:

- не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).

- не допускается установление арендодателем дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором.

Статья 6. Настоящий Порядок вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 18 марта 2020 года.
Глава Елизовского

муниципального района

                С.Н. Тюлькин
от 01.09.2020
№ 184